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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá komplexným problémom komerčného respektíve

konkurenčného spravodajstva s hlavným zameraním na defenzívne konkurenčné

spravodajstvo, ochranu know-how ,obchodného tajomstva a citlivých údajov. Cieľom

práce bolo vytvoriť manuál určený pre manažérov priemyslu komerčnej bezpečnosti o

využívaní konkurenčného spravodajstva pre ochranu know-how.

V teoretickej časti sú za týmto účelom spracované dôležité pojmy, metódy a formy

využívané pri komerčnom spravodajstve.

V praktická časť je zameraná na skompletovanie postupov pri komerčnom spravodajstve

so zameraním na ochranu know-how ale i popísanie ofenzívneho spravodajstva vzhľadom

k lepšiemu pochopeniu akým formám musí defenzívne spravodajstvo čeliť. Praktická časť

taktiež poskytuje základný prehľad spravodajskej techniky ako i protiopatrenia oproti nej.

Kľúčové slová: Know-how, obchodné tajomstvo, komerčné spravodajstvo, defenzívne

spravodajstvo, spravodajská technika.
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ABSTRACT

The bachelor work is dealing with komplex problem of commercial or compmetitive

intelligence mainly aimed on defensive copmpetitive inteligence, know-how, bussines

secret and crucial informations protection. Main task of this work was develop manual for

commercial security managers about using commercial inteligence for know-how

protection.

In theoretical party are for this purpose processed methods, techniques and important

concepts in commercial intelligence problematics.

Practical part is focused on completation of commercial intelligence methods aimed on

know-how protection, but also on inscription of offensive intelligence in case of better

understanding of defensive intelligence problems. Practical part also presents brief look on

survey intelligence technology and counter measures against it.

Keywords: Know-how, bussines secret, commercial intelligence, defensive intelligence,

survey technology.
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ÚVOD

Snaha o zistenie informácií o výrobe a fungovania konkurencie je stará ako obchodovanie

samo. Už v dávnej histórii sa obchodníci snažili o získanie kritických informácií

konkurencie aby si zaistili konkurenčnú výhodu nad inými obchodníkmi.

Od polovice 20 storočia môžeme hovoriť o presune metód spravodajskej činnosti z rúk

štátnych spravodajských služieb do komerčného sektoru a o začiatku formovania

komerčného spravodajstva tak ako ho poznáme dnes.

Moderný ekonomický a podnikateľský trh je preplnený agresívnou konkurenciou a

rýchlymi zmenami trendov a technológií. Kvôli snahe o maximalizáciu zisku sa

spoločnosti snažia akýmkoľvek spôsobom získať nad svojou konkurenciou výhodu. Jednou

z najlepších a najnebezpečnejších foriem boja s konkurenciu sa stala práca s informáciami

a znalosťami. Tomuto trendu napomáha i extrémne rýchly rozvoj na poli informačných

technológií a stále rýchlejšia výmena informácií. Takéto vedomosti môže využiť

manažment firmy k vylepšovaniu svojich stávajúcich produktov a služieb alebo

k aktívnemu oslabovaniu, destabilizácii alebo dokonca ničeniu svojej konkurencie.

Tieto trendy mali pozitívny vplyv na vývoj komerčného spravodajstva a dali vzniknúť

pojmom ako sú Competitive intelligence, bussines inteligence a pod. Všetky podnikateľské

subjekty už dnes chápu cenu informácie. Komerčné spravodajstvo sa stalo bežnou

súčasťou podnikateľského sektoru či už za účelom získavania informácií ( ofenzívne

spravodajstvo) alebo vlastnej obrany firmy ( defenzívne spravodajstvo).

Táto bakalárska práca je zameraná na objasnenie pojmov komerčného spravodajstva a o

zostavenie manuálu pre manažérov priemyslu komerčnej bezpečnosti v rámci ochrany

know-how, obchodného tajomstva a citlivých údajov spoločnosti.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1 Know-how a jeho zákonná úprava

Obchodný zákonník ČR upravuje pojem know-how nepriamo a to v § 17 obchodného

zákonníku, konkrétne v rámci právnej úpravy obchodného tajomstva. Obchodné tajomstvo

tvorí všetky skutočnosti obchodnej, výrobnej či technickej povahy súvisiacej s podnikom,

ktoré majú skutočnú alebo aspoň potencionálnu materiálnu či nemateriálnu hodnotu. Tieto

skutočnosti sú v príslušných obchodných kruhoch nedostupné a podnikateľ by mal podľa

svojej vôle dané skutočnosti utajiť a odpovedajúcim spôsobom toto utajenie chrániť. V

právnej sfére ČR nie je know-how ako už bolo spomínané vyššie priamo definované na

rozdiel od SR kde je tento pojem definovaný v zákone č. 188/1994 Zb., o ochrane

hospodárskej súťaže kde je uvedené že know-how sú výrobno-technické , obchodné

skúsenosti. Preto je v právnej praxi ČR interpretácia toho čo know-how je a čo nie značne

komplikovanejšia. Pojmy obchodného tajomstva a know-how nie je možné medzi sebou

zamieňať, pretože sa nejedná o identické pojmy. Obchodné tajomstvo je totižto osobitým

inštitútom obchodného práva, pričom know-how je jeho možným predmetom. Know-how

môže existovať samostatne bez toho aby bolo súčasťou obchodného tajomstva a taktiež

môže byť majetkom fyzickej alebo právnickej osoby v zmysle §2 Obch. Z. Vymedzenie

pojmu know-how vzhľadom k vynálezom, priemyselným zdrojom a zlepšovacím návrhom

môžeme povedať, že vynálezy ktoré sú predmetom špeciálnej ochrany v zmysle zákona č.

527/1990 Sb., i vynálezoch a zlepšovacích nápadoch môžeme v právnom zmysle

považovať za know-how. Táto definícia však platí len na vynálezy, ktoré sú chránené

patentom.

1.2 Komerčné spravodajstvo

Komerčné spravodajstvo predstavuje realizáciu vedomého a systematického uplatňovania

práce z informáciami a proces ich premeny v znalosť a to mimo rámec štátnych orgánov a

inštitúcií. Ide vlastne o získavanie , spracovávanie a využívanie relevantných informácií

pre potreby ochrany, rozhodovania a presadzovania spoločenských, politických a

ekonomických záujmov, procesov a aktivít. Spravodajstvo bývalo vždy doménou hlavne

štátnych tajných služieb, informačných služieb, špionáže, kontrašpionáže a pod. Ale na

poli moderného podnikateľského trhu sa spravodajstvo stále viac presúva do komerčného

sektoru. Pod pojmom komerčného spravodajstva rozumieme produkty a služby ktoré sú

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 13

potrebné k zaisteniu funkčného procesu spravodajskej činnosti v komerčnom sektore.

Tento proces sa v dnešnej dobe nezaobíde bez znalosti veľkého množstva rôznych oborov

hlavne v oblasti informačných technológií, kriminalistiky, detektívnej praxe , psychológie ,

práva a manažmentu.

Formy komerčného spravodajstva :

• Spravodajský servis – tento druh spravodajskej činnosti prevádzkujú firmy,

organizácie atd. sami a pre vlastnú potrebu

• Komerčné spravodajstvo - jedná sa o činnosť špecializovaných organizácií,

kancelárií, agentúr apod. Ktoré túto formu spravodajské činnosti zabezpečujú

zmluvne na komerčnom základe.

Obe tieto formy komerčného spravodajstva reagujú na konkrétny dopyt trhu a smerujú

k získaniu záujmových informácií a spracovaniu záujmových informácií na znalosť.

Klientmi , zadávateľmi alebo zákazníkmi pri tom môžu byť : občania, organizácie,

inštitúcie, občianske a profesné združenia, politické strany a hnutia, podnikateľské

subjekty a pod.

Obr. 1 Moderní pojetí D.S.
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1.3 Spravodajstvo

Spravodajstvo predstavuje je súhrn technológií (formy, metódy a prostriedky) a schopnosť

vyhľadávania, spracovania a distribúcie znalostí a poznaní. Súhrn relevantných informácií

k záujmovému problému predstavuje znalosť. Súhrn znalostí v širších súvislostiach

predstavuje poznanie. Hlavnou úlohou spravodajstva je spracovanie dát a informácií do

podoby relevantných informácií vo vzťahu k riešenému problému a teda vytvoriť znalosť.

Súhrn znalostí a ich usporiadanie do súvislostí vytvorí poznanie . Prezentovanie poznania

klientovi v zrozumiteľnej forme je vlastne produktom komerčného spravodajstva.

Spravodajstvo sa realizuje v nasledujúcich krokoch :


[…]


súčasť techniky zmyslové deprivácie.· Prístroje, ktoré ho produkujú, sú

predávané na ochranu súkromia pri konverzácii, podporu spánku a

zamaskovanie hučanie v ušiach. Ružový šum tiež známy ako "1 / f šum"

alebo "kmitajúci šum" je signál alebo proces s takým frekvenčným

rozsahom, že výkonová frekvenčné hustota je priamo úmerná prevrátenej

hodnote frekvencie. [5]

� Digitálny gen. Šumu : Druhý typ šumového generátora neprodukuje ani

čisto náhodný signál, ale len pseudonáhodný. Ten vzniká na špeciálne

zapojených a do seba zavazbených posuvných registroch, teda akýchsi

logických integrovaných obvodoch. Ide teda o skoro nepravidelnú sériu

obdĺžnikových impulzov. Z ich výstupov odoberaný signál prechádza

kaskádou filtrov typu dolnej priepusty. Keď ho pustíte nahlas, počujete v

ňom oproti predchádzajúcemu kovové strojovej zafarbenie. Ak odoberáte

šum zo zvukovej karty, môže sa prehrávať buď nasamplovanú vzorku,

alebo jeho hodnotu počíta počítač, opäť pseudonáhodné, nejakým

vhodným programovým algoritmom. Maximálna výchylka signálu z

šumového generátora, nech toho či onoho typu, je limitovaná napájacím

napätím príslušného obvodu. Toto obmedzenie náhodnosti signálu nás

ale netrápi, skôr naopak. Dôležitejšie je, či má taký šum vyrovnané

frekvenčné spektrum. V princípe sú na tom všetky druhy generátorov

rovnako. Záleží na precíznosti pripojeného frekvenčného filtra, u

počítaného či samplovaného šumu na kvalite vzorke alebo výpočte. U

analógového typu zapojenie sa šumiaca polovodičové prechody môžu
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kus od kusu líšiť, takže je vhodné, ak je požiadavkou maximálna

presnosť, každý takýto generátor, teda jeho filter, kus od kusu doladiť.

Konštrukcia takéhoto generátora býva ale často najjednoduchšie.

Druhým problémom ešte je, že analógový generátor je naozaj najviac

dieťaťom prírody, a preto jeho stredná hodnota viac kolíše, a to osobitne

na spodnom okraji spektra, v oblasti basov (nízke frekvencie). S tým je

potreba pri práci počítať a jeho zobrazenie integrovať s dlhšou časovou

konštantou. Z tohto dôvodu sa mi pre naše účely ako vhodnejšie javí

ostatné z uvedených generátorov - pseudonáhodné, Samplovanie alebo

vypočítaný. Ak ale používate komplexné továrenské zariadenia,

nemôžete si zvyčajne taký detail vyberať. [5]
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ZÁVER

Na záver môžeme konštatovať, že všetky druhy a formy komerčného, respektíve

konkurenčného spravodajstva sú na dnešnom agresívnom a neustále súperiacom

podnikateľskom trhu významnou časťou stratégie spoločnosti. Pre firmy a spoločnosti je

kľúčová ochrana ich know-how, obchodného tajomstva a citlivých informácií pokiaľ chcú

byť konkurencieschopné. Pri využívaní komerčného spravodajstva je vhodné využívať

vyvážene všetkých troch typov (ofenzívne, defenzívne, lobbying) pre efektívne fungovanie

spravodajskej činnosti.

Pri defenzívnom spravodajstve je vhodné využiť pasívnych aj aktívnych metód ochrany

spoločnosti, pričom pasívne metódy sú nevyhnutné pre vlastnú ochranu spoločnosti a

objektu a aktívne pre zhromažďovanie informácií o spravodajskej činnosti konkurencie a

následnú správnu voľbu stratégie a protiopatrení, ktoré spoločnosť zaujme na ochranu

svojho know-how, obchodného tajomstva a citlivých informácií.

V práci som vytvoril súhrn a objasnenie dôležitých pojmov komerčného spravodajstva,

metód a foriem detektívnej činnosti potrebných pre vykonávanie komerčného

spravodajstva a taktiež som v praktickej časti vytvoril základný manuál využívania metód,

praktík a techniky potrebnej ku spravodajskej ochrane firemného know-how, obchodného

tajomstva a citlivých informácií.
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ZÁVER V ANGLI ČTINE

In conclusion it is possible to submit, that all kinds and forms of commercial or

competitive intelligence are in nowadays agressive and always competitive bussines

market crucial part of company strategy. For companies is crucial to protect their know-

how, bussines secret and important informations if they wants to be able to compete with

other companies. For effective use of commercial intelligence is considerable idea to use

all of its forms (defensive, offensive, lobbying).

In defensive intelligence is appropriative to use both active and passive forms, where

passive form is aimed for actual protection of the company and active form is aimed for

gathering informations about intelligence servis of concurence and following choose of

strategy and countermeassures for protection of know-how, bussines secret and important

inforamtions.

In this bachelor work i have created summary and precision of important terms of

commercial intelligence, methods and forms of private investigative services needed for

commercial intelligence proces and in practical part i have created basic manual for

applying methods,forms and technologies for intelligence protection of know-how,

bussines secret and important informations.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

KS Komerčné spravodajstvo

EZS Elektronické zabezpečovacie systémy

MZS

ACS

OPT

PCO

SDS

DS

PKB

SBS

EPS

VKV

VDV

Mechanické zábranné systémy

Acces control system ( systém kontroly vstupu)

Obranno technická prehliadka

Pult centralizovanej ochrany

Súkromné detektívne služby

Detektívne služby

Preimysel komerčnej bezpečtnosti

Súkromá bezpečtnostná služba

Elektrická požiarna signalizácia

Veľmi krátke vlny

Veľmi dlhé vlny

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 82
