POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Tomáš Banský**

Vedoucí práce: **JUDr. Vladimír Laucký**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2010/2011**

Téma bakalářské práce: **Komerční zpravodajství, jako aktivní prostředek ochrany know-how**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce na mne dělá dojem kompilátu s maximálním využitím prací dr. Brabce, postrádá ovšem vlastní myšlenky autora zejména v analytické oblasti a ve vyhodnocení jak dál v ochraně know-how technickými i zpravodajskými fyzickými prostředky. To také očekávám v odpovědi v obhajobě práce.

Datum 1.6.2010

Podpis vedoucího bakalářské práce